

证券代码:002931 证券简称:锋龙股份 公告编号:2021-065
债券代码:128143 债券简称:锋龙转债

浙江锋龙电气股份有限公司 股票交易异常波动公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、股票交易异常波动的情况介绍
浙江锋龙电气股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)证券简称:锋龙股份;证券代码:002931;股票交易价格连续3个交易日(2021年5月31日、2021年6月1日、2021年6月2日)收盘价较前期收盘价涨幅超过20%,根据深圳证券交易所交易规则有关规定,属于股票交易异常波动的情况。

二、对重要问题的关注、核实情况说明
针对公司股票交易异常波动,公司董事会对公司、控股股东及实际控制人就相关事项进行了核实,现将有关情况说明如下:
1.公司前期披露的信息不存在需要更正、补充之处;
2.公司未发现近期公共媒体报道了可能已经对公司股票及其衍生品种交易价格产生较大影响的未公开重大信息;
3.公司已披露的经营情况、内外部经营环境未发生重大变化;
4.为了进一步提升公司盈利能力,拓展业务能力,公司将寻求投资并购相关领域优质资产的机会,期间,公司将积极与潜在标的进行拜访、商谈等工作。但截至本公告披露日,公司尚未与任一具体的标的公司签署相关合作协议或意向协议。公司、控股股东和实际控制人不存在关于本公司的应披露而未披露的重大事项;

5.控股股东、实际控制人在股票交易异常波动期间不存在买卖公司股票情况;
6.公司不存在违反公平信息披露的情形;
三、是否存有风险披露未披露信息的说明
公司董事会确认,公司目前没有任何根据深交所(股票上市规则)等有关规定应予披露而未披露的事项;董事亦未获知公司根据深交所(股票上市规则)等有关规定应予披露而未披露的,对公司经营及其衍生品交易价格产生较大影响的信息;公司前期披露的信息不存在需要更正、补充之处。
四、上市公司认为必要的风险提示
1.风险提示:公司前期披露的经营情况、内外部经营环境未发生重大变化。
2.公司将持续关注投资并购相关领域优质资产的机会,并视情况与潜在标的进行拜访、商谈等工作,但尚未与任一具体的标的公司签署相关合作协议或意向协议。
3.公司前期披露的信息不存在需要更正、补充之处。
4.为了进一步提升公司盈利能力,拓展业务能力,公司将寻求投资并购相关领域优质资产的机会,期间,公司将积极与潜在标的进行拜访、商谈等工作。但截至本公告披露日,公司尚未与任一具体的标的公司签署相关合作协议或意向协议。公司、控股股东和实际控制人不存在关于本公司的应披露而未披露的重大事项;

单位:万元

更正后的项目	本期数	上期数
更正后的营业收入	15,372.59	28,455.12
更正后的营业成本	10,715.94	19,896.63
更正后的毛利	4,656.65	8,558.49
更正后的净利润	1,537.26	2,845.51

单位:万元

更正后的项目	本期数	上期数
更正后的营业收入	15,372.59	28,455.12
更正后的营业成本	10,715.94	19,896.63
更正后的毛利	4,656.65	8,558.49
更正后的净利润	1,537.26	2,845.51

单位:万元

项目	2020年度	2019年度	2020年度	2019年度
	金额	占比	金额	占比
营业成本	128,448.63	105.71594	666.63	2.25362
其中:原材料	110,586.90	86.09%	89,061.44	84.25%
人工工资	5,881.88	4.58%	5,252.50	4.97%
折旧	3,098.79	2.41%	2,575.27	2.44%
能源和动力	4,821.52	3.75%	4,147.57	3.92%

单位:万元

项目	2020年度	2019年度	2020年度	2019年度
	金额	占比	金额	占比
营业成本	855.20	368.52	3,738.09	4,938.01
其中:原材料	721.21	84.33%	308.01	83.58%
人工工资	23.05	2.70%	24.20	6.57%
折旧	14.43	1.69%	5.12	1.39%
能源和动力	27.04	3.16%	16.58	4.50%

单位:万元

项目	2020年度	2019年度	2020年度	2019年度
	金额	占比	金额	占比
营业成本	823.84	396.67	134,512.39	113,674.76
其中:原材料	541.46	65.72%	149.56	37.52%
人工工资	15.91	1.93%	28.50	7.15%
折旧	266.10	32.30%	219.07	54.95%
能源和动力	14.84	1.80%	3.60	0.91%

单位:万元

项目	2020年度	2019年度	2020年度	2019年度
	金额	占比	金额	占比
营业成本	823.84	396.67	134,512.39	113,674.76
其中:原材料	541.46	65.72%	149.56	37.52%
人工工资	15.91	1.93%	28.50	7.15%
折旧	266.10	32.30%	219.07	54.95%
能源和动力	14.84	1.80%	3.60	0.91%

单位:万元

项目	2020年度	2019年度	变动金额	变动比例
营业收入	806,788.82	285,058.53	23,730.30	8.32%
营业成本	134,512.39	113,674.76	20,837.63	18.33%
管理费用	113,545.35	97,036.45	16,508.90	17.01%
管理费用	21,925.84	18,385.32	3,540.52	19.26%
研发费用	3,699.72	2,479.08	1,220.65	49.24%
财务费用	6,504.04	5,418.71	1,085.33	20.03%
投资收益	463.63	-17,153.59	7,617.22	-106.48%
信用减值损失	-10,094.41	-4,394.38	-5,700.03	129.71%
净利润	15,372.59	28,455.12	-13,082.53	-45.98%

单位:万元

项目	2020年度	2019年度	变动金额	变动比例
营业收入	806,788.82	285,058.53	23,730.30	8.32%
营业成本	134,512.39	113,674.76	20,837.63	18.33%
管理费用	113,545.35	97,036.45	16,508.90	17.01%
管理费用	21,925.84	18,385.32	3,540.52	19.26%
研发费用	3,699.72	2,479.08	1,220.65	49.24%
财务费用	6,504.04	5,418.71	1,085.33	20.03%
投资收益	463.63	-17,153.59	7,617.22	-106.48%
信用减值损失	-10,094.41	-4,394.38	-5,700.03	129.71%
净利润	15,372.59	28,455.12	-13,082.53	-45.98%

由上表可知,中成医药原材料上涨速度和涨幅较大,原材料上涨是本期主要原材料采购单价上涨的原因。
(二)定量分析净利润变动与营业收入变动存在较大差异的原因
公司2020年度利润表主要项目变动情况说明如下:
单位:万元

项目	2020年度	2019年度	变动金额	变动比例
营业收入	806,788.82	285,058.53	23,730.30	8.32%
营业成本	134,512.39	113,674.76	20,837.63	18.33%
管理费用	113,545.35	97,036.45	16,508.90	17.01%
管理费用	21,925.84	18,385.32	3,540.52	19.26%
研发费用	3,699.72	2,479.08	1,220.65	49.24%
财务费用	6,504.04	5,418.71	1,085.33	20.03%
投资收益	463.63	-17,153.59	7,617.22	-106.48%
信用减值损失	-10,094.41	-4,394.38	-5,700.03	129.71%
净利润	15,372.59	28,455.12	-13,082.53	-45.98%

由上表可知,中成医药原材料上涨速度和涨幅较大,原材料上涨是本期主要原材料采购单价上涨的原因。
(二)定量分析净利润变动与营业收入变动存在较大差异的原因
公司2020年度利润表主要项目变动情况说明如下:
单位:万元

项目	2020年度	2019年度	变动金额	变动比例
营业收入	806,788.82	285,058.53	23,730.30	8.32%
营业成本	134,512.39	113,674.76	20,837.63	18.33%
管理费用	113,545.35	97,036.45	16,508.90	17.01%
管理费用	21,925.84	18,385.32	3,540.52	19.26%
研发费用	3,699.72	2,479.08	1,220.65	49.24%
财务费用	6,504.04	5,418.71	1,085.33	20.03%
投资收益	463.63	-17,153.59	7,617.22	-106.48%
信用减值损失	-10,094.41	-4,394.38	-5,700.03	129.71%
净利润	15,372.59	28,455.12	-13,082.53	-45.98%

公司2020年度营业收入较上年同期增加23,730.30万元,主要系2020年度公司主营产品核心品种销量增加25,925.19万元;公司2020年度营业成本较上年同期增加20,837.63万元,主要系2020年度原材料采购价格上涨和产品销售结构变化低毛利率产品销售增加所致;公司2020年度销售费用较上年同期增加16,508.90万元,主要系2020年度销售结构变化低毛利率产品销售增加、疫情前增加推广力度和公益支出等因素影响;公司2020年度管理费用较上年同期增加3,540.52万元,主要系公司薪酬增长所致;公司2020年度研发费用较上年同期增加1,220.65万元,主要系2020年度研发项目由自主研发投入当期损益;公司2020年度财务费用较上年同期增加1,085.33万元,主要系2020年度公司利息支出增加;公司2020年度投资收益较上年同期增加7,617.22万元,主要系上年确认植物药投资收益1,000.88万元;公司2020年度信用减值损失较上年同期增加4,700.03万元,主要系2020年度应收账款坏账准备计提增加。
由于销售结构变化和原材料价格上涨,导致虽然营业收入较上年同期增加,但毛利率下降,加之2020年度销售费用、管理费用、财务费用较上年同期增加较大,2020年度无法推进的研发项目结转损益导致研发费用支出较上年同期增加,且2020年度计提应收账款坏账准备金额较大,上述项目结转损益共同导致了公司2020年度净利润较上年同期变动较大。
(三)结合2020年度宏观环境及同行业情况,说明销售费用增长的原因,是否存在非实际发生的不当计提费用
单位:万元

公司	2020年度	2019年度	销售费用率
以岭药业(002603)	878,247.97	303,526.65	34.56%
普雷医药(300147)	807,209.07	33,903.84	11.04%
太极集团(600129)	1,120,780.37	37,050.72	33.02%
国药集团(600222)	771,708.69	235,119.74	30.47%
步长制药(603888)	1,600,671.43	837,331.17	52.31%
中位数			33.02%
贵州百灵(002424)	308,788.82	113,545.35	36.77%

公司2020年度营业收入较上年同期增加23,730.30万元,主要系2020年度公司主营产品核心品种销量增加25,925.19万元;公司2020年度营业成本较上年同期增加20,837.63万元,主要系2020年度原材料采购价格上涨和产品销售结构变化低毛利率产品销售增加所致;公司2020年度销售费用较上年同期增加16,508.90万元,主要系2020年度销售结构变化低毛利率产品销售增加、疫情前增加推广力度和公益支出等因素影响;公司2020年度管理费用较上年同期增加3,540.52万元,主要系公司薪酬增长所致;公司2020年度研发费用较上年同期增加1,220.65万元,主要系2020年度研发项目由自主研发投入当期损益;公司2020年度财务费用较上年同期增加1,085.33万元,主要系上年确认植物药投资收益1,000.88万元;公司2020年度信用减值损失较上年同期增加4,700.03万元,主要系2020年度应收账款坏账准备计提增加。
由于销售结构变化和原材料价格上涨,导致虽然营业收入较上年同期增加,但毛利率下降,加之2020年度销售费用、管理费用、财务费用较上年同期增加较大,2020年度无法推进的研发项目结转损益导致研发费用支出较上年同期增加,且2020年度计提应收账款坏账准备金额较大,上述项目结转损益共同导致了公司2020年度净利润较上年同期变动较大。
(三)结合2020年度宏观环境及同行业情况,说明销售费用增长的原因,是否存在非实际发生的不当计提费用
单位:万元

公司	2020年度	2019年度	销售费用率
以岭药业(002603)	878,247.97	303,526.65	34.56%
普雷医药(300147)	807,209.07	33,903.84	11.04%
太极集团(600129)	1,120,780.37	37,050.72	33.02%
国药集团(600222)	771,708.69	235,119.74	30.47%
步长制药(603888)	1,600,671.43	837,331.17	52.31%
中位数			33.02%
贵州百灵(002424)	308,788.82	113,545.35	36.77%

公司2020年度营业收入较上年同期增加23,730.30万元,主要系2020年度公司主营产品核心品种销量增加25,925.19万元;公司2020年度营业成本较上年同期增加20,837.63万元,主要系2020年度原材料采购价格上涨和产品销售结构变化低毛利率产品销售增加所致;公司2020年度销售费用较上年同期增加16,508.90万元,主要系2020年度销售结构变化低毛利率产品销售增加、疫情前增加推广力度和公益支出等因素影响;公司2020年度管理费用较上年同期增加3,540.52万元,主要系公司薪酬增长所致;公司2020年度研发费用较上年同期增加1,220.65万元,主要系2020年度研发项目由自主研发投入当期损益;公司2020年度财务费用较上年同期增加1,085.33万元,主要系上年确认植物药投资收益1,000.88万元;公司2020年度信用减值损失较上年同期增加4,700.03万元,主要系2020年度应收账款坏账准备计提增加。
由于销售结构变化和原材料价格上涨,导致虽然营业收入较上年同期增加,但毛利率下降,加之2020年度销售费用、管理费用、财务费用较上年同期增加较大,2020年度无法推进的研发项目结转损益导致研发费用支出较上年同期增加,且2020年度计提应收账款坏账准备金额较大,上述项目结转损益共同导致了公司2020年度净利润较上年同期变动较大。
(三)结合2020年度宏观环境及同行业情况,说明销售费用增长的原因,是否存在非实际发生的不当计提费用
单位:万元

公司	2020年度	2019年度	销售费用率
以岭药业(002603)	878,247.97	303,526.65	34.56%
普雷医药(300147)	807,209.07	33,903.84	11.04%
太极集团(600129)	1,120,780.37	37,050.72	33.02%
国药集团(600222)	771,708.69	235,119.74	30.47%
步长制药(603888)	1,600,671.43	837,331.17	52.31%
中位数			33.02%
贵州百灵(002424)	308,788.82	113,545.35	36.77%

公司2020年度营业收入较上年同期增加23,730.30万元,主要系2020年度公司主营产品核心品种销量增加25,925.19万元;公司2020年度营业成本较上年同期增加20,837.63万元,主要系2020年度原材料采购价格上涨和产品销售结构变化低毛利率产品销售增加所致;公司2020年度销售费用较上年同期增加16,508.90万元,主要系2020年度销售结构变化低毛利率产品销售增加、疫情前增加推广力度和公益支出等因素影响;公司2020年度管理费用较上年同期增加3,540.52万元,主要系公司薪酬增长所致;公司2020年度研发费用较上年同期增加1,220.65万元,主要系2020年度研发项目由自主研发投入当期损益;公司2020年度财务费用较上年同期增加1,085.33万元,主要系上年确认植物药投资收益1,000.88万元;公司2020年度信用减值损失较上年同期增加4,700.03万元,主要系2020年度应收账款坏账准备计提增加。
由于销售结构变化和原材料价格上涨,导致虽然营业收入较上年同期增加,但毛利率下降,加之2020年度销售费用、管理费用、财务费用较上年同期增加较大,2020年度无法推进的研发项目结转损益导致研发费用支出较上年同期增加,且2020年度计提应收账款坏账准备金额较大,上述项目结转损益共同导致了公司2020年度净利润较上年同期变动较大。
(三)结合2020年度宏观环境及同行业情况,说明销售费用增长的原因,是否存在非实际发生的不当计提费用
单位:万元

公司	2020年度	2019年度	销售费用率
以岭药业(002603)	878,247.97	303,526.65	34.56%
普雷医药(300147)	807,209.07	33,903.84	11.04%
太极集团(600129)	1,120,780.37	37,050.72	33.02%
国药集团(600222)	771,708.69	235,119.74	30.47%
步长制药(603888)	1,600,671.43	837,331.17	52.31%
中位数			33.02%
贵州百灵(002424)	308,788.82	113,545.35	36.77%

公司2020年度营业收入较上年同期增加23,730.30万元,主要系2020年度公司主营产品核心品种销量增加25,925.19万元;公司2020年度营业成本较上年同期增加20,837.63万元,主要系2020年度原材料采购价格上涨和产品销售结构变化低毛利率产品销售增加所致;公司2020年度销售费用较上年同期增加16,508.90万元,主要系2020年度销售结构变化低毛利率产品销售增加、疫情前增加推广力度和公益支出等因素影响;公司2020年度管理费用较上年同期增加3,540.52万元,主要系公司薪酬增长所致;公司2020年度研发费用较上年同期增加1,220.65万元,主要系2020年度研发项目由自主研发投入当期损益;公司2020年度财务费用较上年同期增加1,085.33万元,主要系上年确认植物药投资收益1,000.88万元;公司2020年度信用减值损失较上年同期增加4,700.03万元,主要系2020年度应收账款坏账准备计提增加。
由于销售结构变化和原材料价格上涨,导致虽然营业收入较上年同期增加,但毛利率下降,加之2020年度销售费用、管理费用、财务费用较上年同期增加较大,2020年度无法推进的研发项目结转损益导致研发费用支出较上年同期增加,且2020年度计提应收账款坏账准备金额较大,上述项目结转损益共同导致了公司2020年度净利润较上年同期变动较大。
(三)结合2020年度宏观环境及同行业情况,说明销售费用增长的原因,是否存在非实际发生的不当计提费用
单位:万元

公司	2020年度	2019年度	销售费用率
以岭药业(002603)	878,247.97	303,526.65	34.56%
普雷医药(300147)	807,209.07	33,903.84	11.04%
太极集团(600129)	1,120,780.37	37,050.72	33.02%
国药集团(600222)	771,708.69	235,119.74	30.47%
步长制药(603888)	1,600,671.43	837,331.17	52.31%
中位数			33.02%
贵州百灵(002424)	308,788.82	113,545.35	36.77%

公司2020年度营业收入较上年同期增加23,730.30万元,主要系2020年度公司主营产品核心品种销量增加25,925.19万元;公司2020年度营业成本较上年同期增加20,837.63万元,主要系2020年度原材料采购价格上涨和产品销售结构变化低毛利率产品销售增加所致;公司2020年度销售费用较上年同期增加16,508.90万元,主要系2020年度销售结构变化低毛利率产品销售增加、疫情前增加推广力度和公益支出等因素影响;公司2020年度管理费用较上年同期增加3,540.52万元,主要系公司薪酬增长所致;公司2020年度研发费用较上年同期增加1,220.65万元,主要系2020年度研发项目由自主研发投入当期损益;公司2020年度财务费用较上年同期增加1,085.33万元,主要系上年确认植物药投资收益1,000.88万元;公司2020年度信用减值损失较上年同期增加4,700.03万元,主要系2020年度应收账款坏账准备计提增加。
由于销售结构变化和原材料价格上涨,导致虽然营业收入较上年同期增加,但毛利率下降,加之2020年度销售费用、管理费用、财务费用较上年同期增加较大,2020年度无法推进的研发项目结转损益导致研发费用支出较上年同期增加,且2020年度计提应收账款坏账准备金额较大,上述项目结转损益共同导致了公司2020年度净利润较上年同期变动较大。
(三)结合2020年度宏观环境及同行业情况,说明销售费用增长的原因,是否存在非实际发生的不当计提费用
单位:万元

公司	2020年度	2019年度	销售费用率
以岭药业(002603)	878,247.97	303,526.65	34.56%
普雷医药(300147)	807,209.07	33,903.84	11.04%
太极集团(600129)	1,120,780.37	37,050.72	33.02%
国药集团(600222)	771,708.69	235,119.74	30.47%
步长制药(603888)	1,600,671.43	837,331.17	52.31%
中位数			33.02%
贵州百灵(002424)	308,788.82	113,545.35	36.77%

公司2020年度营业收入较上年同期增加23,730.30万元,主要系2020年度公司主营产品核心品种销量增加25,925.19万元;公司2020年度营业成本较上年同期增加20,837.63万元,主要系2020年度原材料采购价格上涨和产品销售结构变化低毛利率产品销售增加所致;公司2020年度销售费用较上年同期增加16,508.90万元,主要系2020年度销售结构变化低毛利率产品销售增加、疫情前增加推广力度和公益支出等因素影响;公司2020年度管理费用较上年同期增加3,540.52万元,主要系公司薪酬增长所致;公司2020年度研发费用较上年同期增加1,220.65万元,主要系2020年度研发项目由自主研发投入当期损益;公司2020年度财务费用较上年同期增加1,085.33万元,主要系上年确认植物药投资收益1,000.88万元;公司2020年度信用减值损失较上年同期增加4,700.03万元,主要系2020年度应收账款坏账准备计提增加。
由于销售结构变化和原材料价格上涨,导致虽然营业收入较上年同期增加,但毛利率